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Tekst  został  pierwotnie  opublikowany  07.03.2023  r.  na  łamach  pisma
instruktorskiego  Azymut.  Publikowana  poniżej  wersja  została  przeredagowana  i
rozszerzona na potrzeby Pojutrza.

Choć wśród młodych ludzi panuje raczej niechęć wobec muzeów (bo i znajdą się
tacy, co bardzo lubią je odwiedzać i w każdym mieście szukają nowego!), warto
przełamywać te trendy. Osobiście uważam, że niektóre muzea faktycznie mogą
powodować  zmęczenie  bądź  znudzenie,  zwłaszcza  kiedy  nie  mają  one  nic
wspólnego z zainteresowaniami danej osoby. Winą za to obarczałbym skostniałą i
przestarzałą  formę tych miejsc,  która  być  może nie  odpowiada adekwatnie  na
potrzeby poznawcze młodych ludzi.

Na  szczęście  współcześnie  do  dyspozycji  mamy  (względnie)  liczne  instytucje
zaprojektowane w nowoczesnym,  aktywizującym,  a  czasem nawet  inspirującym
stylu. Zgodnie z tytułem, w poniższym zestawieniu przedstawiam warszawskie (i
podwarszawskie) muzea, które warto odwiedzić biorąc ze sobą harcerki/harcerzy lub
wędrowniczki/wędrowników,  ewentualnie  zastęp  zastępowych,  czy  gromadę
zuchową  (wychodzę  z  założenia,  że  idąc  do  muzeum  z  grupą  rozważycie
skorzystanie  z  usługi  przewodnika,  dlatego  możliwe  jest  dostosowanie  formuły
wycieczki  do  tych  wszystkich  grup  wiekowych  –  oczywiście  może  was  też
oprowadzić jakiś wędrownik albo członek kadry, który jest zainteresowany tematem
i  chętnie  podzieli  się  swoją  pasją  –  to  też  świetna  okazja,  by  zdobyć  jakąś
sprawność). 

W artykule nie znajdują się galerie sztuki czy muzea jej poświęcone. Jeśli chcecie
odwiedzić takie w Warszawie, zerknijcie sobie na strony Muzeum Narodowego w
Warszawie (uczniowie mają tam bilety w cenie złotówki!).  Z wędrownikami czy
kadrą możecie wybrać się też do Muzeum Sztuki Nowoczesnej czy do Zachęty i
zastanowić się potem podczas kwadransa wędrowniczego nad tym, jak dziś wygląda
sztuka,  jakie  są  jej  cele  itd.  Zamieńcie  się  w krytyków –  to  może być  bardzo
rozwijające,  pomocne w przełamywaniu schematów myślowych i  otwierające na
nowe doświadczenia kulturalne i estetyczne!

[Pst! Jeśli masz pomysł na własny artykuł o warszawskich (lub też znajdujących się
w innym mieście, czemu nie!) muzeach albo masz gdzieś schowane top 10 muzeów
historycznych w Polsce, ranking najlepszych atrakcji związanych z nauką albo swoje



Muzea w stolicy i okolicy

Pojutrze.zhr.pl (ISSN 3072-4473) | 2

ulubione i sprawdzone nietypowe miejsca, to dawaj i pisz artykuł, a nuż pojawi się tu
pojutrze! – dop. red.]

*Kolejność muzeów jest losowa, gdy odwiedzicie min. 3 to możecie zrobić sobie
ranking i porównanie.

Muzeum Powstania Warszawskiego

Adres: ul. Grzybowska 79 w Warszawie
Ceny biletów: Bilet normalny – 35 zł
Bilet ulgowy – 30 zł
Bilet grupowy – 35 zł (dla grup z przewodnikiem MPW i dokonaną rezerwacją w
systemie online)
Z KDR-em: 10 zł/os.
Ważne:  Muzeum nie  jest  czynne  we  wtorki!  W  czwartki  wstęp  do  MPW jest
bezpłatny!

Jak  zapewne  pamiętamy  z  lekcji  historii,  największa  operacja  militarna  Armii
Krajowej  ostatecznie  doprowadziła  do  zniszczenia  dużej  części  zabudowań
Warszawy i zagłady ludności miasta. W III RP dzieje tego powstania dość mocno
wryły się w kulturę i coroczne sierpniowe obchody gromadzą tysiące uczestników,
nie tylko w Warszawie. 1 sierpnia jest też datą ważną dla harcerstwa, ponieważ
wraz z Armią Krajową walczyły między innymi Szare Szeregi i  Hufce Polskie. W
związku  z  tym,  duża  część  drużyn  naszej  organizacji  również  poznaje  losy
powstańcze:  czy to przez patrona drużyny,  którym często jest  ktoś związany z
Powstaniem, czy przez zbiórki dotyczące historii  harcerstwa – okazji  jest wiele i
można je mnożyć. Może więc poza zbiórkami albo służbami zrobić to w formie
wycieczki  do muzeum? Ta placówka znaczną część treści  prezentuje z  pomocą
technik  audiowizualnych,  w  postaci  nagrań  relacji  uczestników  walk,  czy  filmów  z
nimi związanych. Najpopularniejszą atrakcją, działającą na wyobraźnię młodych, jest
możliwość  przejścia  repliką  tuneli,  jakimi  poruszali  się  Warszawiacy  podczas
ewakuacji.  Może  i  Wy  spróbujecie?
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Link do strony muzeum: 1944.pl 

POLIN Muzeum Historii Żydów Polskich

Adres: ul. Anielewicza 6 w Warszawie
Ceny biletów: bilet normalny: 45 zł
bilet ulgowy: 35 zł
bilet „Muzeum za złotówkę”: 1 zł dla dzieci i młodzieży uczącej się między 7 a 26
rokiem życia, dotyczy posiadaczy legitymacji polskich szkół i uczelni
bilet grupowy (od 10 osób): 30 zł
Ważne! W czwartki wstęp do muzeum jest darmowy! Można też zamówić warsztaty
dla młodzieży wraz z pomocami edukacyjnymi (specjalne mapy i zadania).

Inną  tragiczną  częścią  II  wojny  światowej  była  zagłada  Żydów,  w  kulturze
funkcjonująca pod pojęciem Holokaustu (możecie spotkać się też z nazwą Szoa).
Władze III Rzeszy doprowadziły do zamordowania łącznie prawie 6 milionów osób
narodowości żydowskiej. Czy wiecie jednak, że historia Żydów w Europie rozpoczęła
się dużo wcześniej? Jaki wpływ mieli oni na rozwój kontynentu i naszego kraju? Jak
wygląda ich miejsce modlitwy, co czytali, co jedli? Odpowiedź na te i wiele innych
pytań  poznacie  odwiedzając  interaktywne  wystawy  w  POLIN-ie.  To  ogromne
muzeum zaprosi Was do odwiedzenia części naziemnej i podziemnej, oświetlonej i
nieco bardziej mrocznej, historycznej, ale też kulturowej. Czy Wy również wliczycie
się do przeszło 250 tysięcy zwiedzających rocznie?

Link do strony muzeum: polin.pl

Centrum Nauki Kopernik
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Adres: Wybrzeże Kościuszkowskie 20 w Warszawie
Ceny biletów: Dni powszednie 26 zł/os.
Święta, weekendy, wakacje 28 zł/os.
Ważne informacje: Bilety wstępu do Centrum kupuje się na konkretną godzinę,
ale nie limitujemy czasu wizyty. Do Kopernika można wejść na 30 minut przed i do
60 minut po godzinie zaznaczonej na bilecie. Średni czas zwiedzania to około 3
godziny.
W CNK można zamówić też warsztaty naukowe dla grup Zajęcia w laboratoriach:
300 zł + cena biletu do Kopernika dla każdej osoby:
Zajęcia w Majsterni: 200 zł + cena biletu do Kopernika dla każdej osoby
Zajęcia w Wytwórni: 560 zł)
oraz odwiedzić Planetarium (20 zł/os.) i wejść na dach Centrum (raczej w okresie
wiosenno-letnim).

Według strony internetowej tej placówki to… nie jest muzeum. Z założenia ma to
być przestrzeń,  która ma inspirować do obserwacji,  doświadczania  i  zadawania
pytań.  Czy  można  lepiej  dostosować  się  do  naszej  ciekawości  świata?  W tym
miejscu znajdziemy strefę eksperymentów, wcielimy się w rolę inżynierów, poznamy
ciekawe aspekty pracy badawczej, a nawet obejrzymy spektakl teatralny (spoiler:
oczywiście nie zagrają w nim ludzie). W Koperniku będzie nam dane też pooglądać
niebo, albowiem nad Wisłą znajdziemy prawdziwe planetarium! Czy można odkryć
piękno  przyrody  prościej  niż  poprzez  bycie  jej  częścią?  Podobno  nie.  Może
spróbujmy  więc  tych  niekonwencjonalnych  eksperymentów  w  Centrum  Nauki
Kopernik.

Link do strony muzeum: kopernik.org.pl

Centrum Pieniądza Narodowego Banku Polskiego
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Adres: ul. Świętokrzyska 11/21 w Warszawie
Ceny biletów: Wstęp do Centrum Pieniądza NBP jest dla wszystkich bezpłatny.
Wizyty indywidualne i grupy do 9 osób nie muszą dokonywać rezerwacji.
Wizyty grupowe powyżej 9 osób: wymagana rezerwacja.
Ważne informacje:  Do CPNBP  nie  wejdzie  więcej  niż  120  osób  jednocześnie
(przemyślcie to, jeśli chcecie wybrać się np. całym środowiskiem).

Oszczędności,  gra  ekonomiczna  czy  gospodarcza  –  brzmi  znajomo?  Dla  moich
przybocznych  zdecydowanie  (były  to  ich  ulubione  formy  pracy).  Dzięki  temu
poznajemy wartość  pieniądza,  jego możliwości,  ale  w jakimś stopniu  warto  też
poznać jego historię. Czy jest to coś niewykonalnego? Na pewno nie w Centrum
Pieniądza!  W  siedzibie  Banku  Centralnego  poznamy  te  wszystkie  zagadnienia,
zagramy w wiele aktywizujących gier i poznamy liczne oblicza pieniędzy. Będziemy
mogli też wziąć udział w licznych zajęciach edukacyjnych, a być może dotkniemy
też złota w czystej postaci. Pytanie – czy dacie radę?

Link do strony muzeum: cpnbp.pl

Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku



Muzea w stolicy i okolicy

Pojutrze.zhr.pl (ISSN 3072-4473) | 6

Adres: al. Piłsudskiego 29 w Sulejówku
Ceny biletów: (Muzeum honoruje KDR!)
bilet normalny – 23 zł
bilet ulgowy – 18 zł
bilet ulgowy za 1 zł – dzieci powyżej 7. roku życia, młodzież szkolna i studenci do
26. roku życia na podstawie legitymacji szkolnej i studenckie
bilet grupowy – 18 zł/os. – od 10 osób
Ważne informacje: Środy to dzień BEZPŁATNY!
Zwiedzanie indywidualne jest DO 9 osób, powyżej 10 trzeba rezerwować grupowe!
Max osób to 15.

Czy II Rzeczpospolita miała wybitniejszego męża stanu? Nie mi to oceniać, jednak z
pewnością  Marszałek  jest  postacią  obdarzoną  wielkim  społecznym zaufaniem i
szacunkiem. W dodatku to  postać bardzo barwna,  kontrowersyjna,  patron dość
licznych drużyn harcerskich (choć z pewnością nie był on ideałem cnót harcerskich i
chrześcijańskich).  Z  kwestii  niedyskusyjnych:  twórca  Legionów  Polskich,
współbudowniczy II  RP i  zwycięstwa w wojnie polsko-bolszewickiej.  Z pewnością
warto poznać jego historię,  co umożliwi  nowoczesne muzeum znajdujące się w
podwarszawskim  Sulejówku.  Zobaczymy  w  nim  zarówno  zabytki  z  otoczenia
Piłsudskiego, jak i  nowoczesne wystawy prezentujące Polskę jego czasów, wiele
map, mundurów i eksponatów wojskowych. Czy odwiedzicie Ziuka?

Link do strony muzeum: muzeumpilsudski.pl

Inne warszawskie (i podwarszawskie) muzea warte odwiedzenia – gdyby
tych opisanych powyżej było Wam za mało!

* Muzeum Warszawy (wszystkie oddziały, zwłaszcza ten skupiony wokół Starego
Miasta – znajdziecie tam wiele ciekawych wystaw i eksponatów dotyczących stolicy)
* Muzeum Czekolady Wedel (wymagane wcześniejsze rezerwacje!; możecie tam
m.in. udekorować Torcik Wedlowski lub zrobić swoje własne pralinki)
* Muzeum Zamek Królewski w Warszawie (można zobaczyć jak mieszkał król w
Warszawie  i  jak  rodziło  się  polskie  Oświecenie;  polecam  zwiedzanie  z
audioprzewodnikiem,  który  zawiera  wiele  ciekawostek  na  temat  tego  miejsca)
* Łazienki Królewskie (w listopadzie ich zwiedzanie jest darmowe!, odbywa się
tam sporo spektakli i wydarzeń kulturalnych)
* Cele Bezpieki, Pawiak, Aleja Szucha (np. w czasie realizowania cyklu zbiórek o
Szarych Szeregach – kupując bilet do jednego z tych miejsc macie w pakiecie też
pozostałe)
* Muzeum Fryderyka Chopina  (bardzo interaktywne, nastawione na pracę ze
zmysłami i dobrze zlokalizowane)
* Narodowe Muzeum Techniki
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* Muzeum Historii Polski (nowa placówka muzealna posiadająca liczne wystawy
czasowe!;  w  2025  otwarta  została  m.in.  wystawa dotycząca  rocznicy  koronacji
Chrobrego; można też wejść na dach i zobaczyć panoramę Warszawy)
* Muzeum Katyńskie (szczególnie polecam przejść się całą ścieżką wokół niego,
tzw. wąwozem – może to być dobry punkt wyjścia do kwadransa lub kominka nt.
poświęcenia)
* Biuro Parlamentu Europejskiego (można zarezerwować sobie grę roleplay!)
* Muzeum Drukarstwa Warszawskiego
* Muzeum Dulag 121
* Muzeum Niepodległości (wiele różnorodnych inicjatyw!)
*  Żelazowa  Wola  (miejsce  urodzenia  Fryderyka  Chopina,  odbywają  się  tam
koncerty fortepianowe, podobnie jak w Łazienkach Królewskich; w Wilanowie, w
pałacu, w lipcu grane są też spektakle plenerowe dzieł Szekspira, a bilety kosztują
ok. 5 zł od osoby)

DARMOWE DNI W MUZEACH WARSZAWY: Muzea za darmo Warszawa 2024 –
lista  bezpłatnych  dni  –  Warsaw  Now!  Najciekawsze  Wydarzenia  i  Miejsca  w
Warszawie – warto zerknąć na tę stronę i skorzystać z tego, co oferuje stolica!

MAPA MUZEÓW WARSZAWY: znajduje się na niej większość opisanych miejsc i
parę innych, które mogą Was zainspirować – Muzea w Warszawie i okolicy na mapie
– Muzea w Polsce

Nie pozostaje mi nic innego, jak napisać: do zobaczenia w Warszawie! I obyście Wy
coś fajnego tam zobaczyli.

Zdjęcie  z  nagłówka:  zbiory  Zlotu  Harcerskiego  w  rocznicę  Powstania
Warszawskiego
Zdjęcia muzeów: domena publiczna

Bartosz Skonieczny

W harcerstwie  od  2018  r.  Były  drużynowy  58  Mazowieckiej  Drużyny  Harcerzy
„Cichociemni”,  aktualnie  referent  harcerzy  Mazowieckiej  Chorągwi  Harcerzy.
Prywatnie student psychologii na Uniwersytecie Warszawskim, animator muzuealny
i pasjonat historii. Został harcerzem, aby móc cieszyć się beztroską. Lubi oscypki.

https://warsawnow.pl/muzea-za-darmo-warszawa-2024-lista-bezplatnych-dni/
https://warsawnow.pl/muzea-za-darmo-warszawa-2024-lista-bezplatnych-dni/
https://warsawnow.pl/muzea-za-darmo-warszawa-2024-lista-bezplatnych-dni/
https://muzeo.pl/miasta/warszawa/mapa
https://muzeo.pl/miasta/warszawa/mapa
https://pojutrze.zhr.pl/author/skoniecznyziom/

